ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte (20) dias do mês de setembro de 2005.

Às quatorze horas e trinta e cinco minutos do dia vinte (20) do mês de setembro do ano de dois mil e cinco (2005), no Auditório do CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SEGUNDA Sessão EXTRAOrdinária, neste exercício, por convocação e sob a Presidência da Professora Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Diretora do Centro em exercício. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Maria do Socorro Costa Martim, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Sérgio Eduardo Lima da Silva, Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira, Neuciane Gomes da Silva, Eduardo Pinto da Silva, Elza Maria do Socorro Dutra, Alípio de Souza Filho, Maria da Conceição Fraga, José Gurgel de Freitas, Elizete Schwade, Liana Maria Nobre Teixeira, Josué Freitas Campos, Márcio José Capriglione, Aline Gurgel da Silva, Glenn Walter Erickson, Markus Figueira da Silva, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Juan Adolfo Bonaccini, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Roberto Airon Silva e Sandra Sassetti Fernandes Erickson. CONSELHEIROS AUSENTES: Beatriz Maria Soares Pontes, Anelino Francisco da Silva, Luiz Carvalho de Assunção, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Agoniz Alex Cordeiro Diniz, Rafael da Silva Pereira Roseno, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, José de Queiroz Pinheiro, Newton Avelino de Andrade, Adriano Lopes Gomes e Fernando Bastos Costa. JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA: Luciano César Bezerra Barbosa, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Gilna Duarte Viana, Maria Helena Braga e Vaz da Costa e Almir de Carvalho Bueno. Constatada a existência de quorum, a Senhora Presidenta abriu a sessão informando sobre as datas de inscrição dos candidatos e da realização da eleição para escolha dos representantes docentes do CCHLA junto ao CONSEPE. Após o informe a senhora Presidenta passou para ordem do dia que constava do seguinte item: 1. ORDEM DO DIA: Discussão e encaminhamentos dos resultados da Avaliação da Docência. A Senhora Presidenta falou que os referidos resultados foram apresentados aos diretores e pró-reitores, no fórum dos chefes, no fórum de coordenadores e que segundo a resolução nº 28/2005 do CONSEPE os encaminhamentos seriam a divulgaçao junto aos Conselhos de Centro em assembléias abertas e, posteriormente, divulgação nos espaços designados para essa finalidade. Dito isso a Presidenta da Sessão deu início a exposição dos slides. Após a exposição dos resultados da avaliação da docência dos departamentos do CCHLA, estabeleceu-se uma ampla discussão onde os Conselheiros expuseram suas dúvidas, sugestões e encaminhamentos listados a seguir: alguns professores se opuseram a publicação dos resultados, alegando que a divulgação de resultados por departamento expõe o professor; deveria ter havido uma preparação melhor da comunidade para responder o questionário; concordaram que em outras universidades o resultado da avaliação tem sido positivo, porém esse primeiro momento deveria ser de experimentação; a avaliação da docência pode interferir na avaliação do estágio probatório; expressaram preocupação com alguns pontos da avaliação que não refletem a realidade podendo produzir distorções; dificuldade no entendimento dos dados havendo a necessidade de conhecê-los  melhor e discutí-los em uma outra reunião; consideraram que não deveria ser divulgado em função da falta de controle de algumas variáveis ou então postergar para um momento posterior; deveria ser feita uma avaliação qualitativa. A Senhora Presidenta explicou que a resolução que estabelece as diretrizes da avaliação da docência normatiza à divulgação, desta feita não há como objetar e que o CONSEPE entende que a realização de um processo de avaliação propicia o aperfeiçoamento da docência na UFRN, sendo a divulgação parte fundamental desse processo. Sugeriu que em 2006.1 para a próxima avaliação o questionário poderia vir junto com o diário de classe e que, gradativamente, ela fará parte do dia-a-dia da comunidade universitária. Esclareceu que é uma proposta da CPDI incorporar a avaliação da docência como um dos elementos da avaliação do estágio probatório. Informou que durante todo o processo da referida avaliação a Comissão Própria de Avaliação - CPA/PROPLAN está recebendo os professores para prestar os esclarecimentos que solicitarem; falou que houve espaço e tempo para que a comunidade universitária se posicionasse, relembrando que divulgou no CONSEC quando o processo teve início, e logo após, departamentos e professores, isoladamente, contribuíram com diversas sugestões. Após o longo debate foi consensuado o seguinte encaminhamento: solicitação junto a CPA de adiamento do prazo de publicação do relatório do CCHLA na homepage e da publicação dos Departamentos e que a CPA elabore um conjunto de explicações sobre o instrumento e, principalmente, sobre os relatórios, principalmente no quesito “infra-estrutura” que contém dados irreais.  Ás dezesseis horas e trinta minutos, após aprovação do encaminhamento, a Senhora Presidenta agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. Para constar, eu, Maria do Socorro dos Santos F. Cabral, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e achar conforme.